
GR dd. 19 juni 2025 nr. 10. Pagina 1 van 4

STAD NIEUWPOORT

UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK VAN DE GEMEENTERAAD IN ZITTING OP 19 JUNI 2025.

Rik Lips: Voorzitter;
Kris Vandecasteele: Burgemeester;
Bert Gunst, Jos Decorte, Ann Gheeraert, Wim Demeester, Maarten Claeys: Schepenen;
Jo Rousseau, Arnel Lemaire, Nicolas Vermote, Dimitri Dedecker, Anke Inghelbrecht, Nele Decorte, 
Jeroen Declerck, Ann Vanderheeren, Hanne Neyts, Frederique Vanbillemont, Karel Dewilde, 
Lisselotte Watthy, Natacha Baert: Raadsleden;
Benoit Willaert: Algemeen Directeur

Openbare Zitting
10. RETRIBUTIEREGLEMENT OP DE AAN- EN VERKOOP VAN VISPRODUCTEN, VOOR HET 
OPHALEN VAN VISAFVAL EN OP HET GEBRUIK VAN KOELCELLEN, DE 
VISSORTEERMACHINE, GEBRUIK GARNAALZEEF EN VISKISTEN IN DE STEDELIJKE VISMIJN

De Raad,

Gelet op art. 41, 162, 170, §4 en 173 van de Grondwet;

Gelet op art. 40, 41, 177, 279, 285, 286 t.e.m. 288 en 326 e.v. van het decreet lokaal bestuur;

Gelet op de omzendbrief KB ABB 2019/2 dd. 15 februari 2019 over de gemeentefiscaliteit;

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering dd. 12 december 2008 en latere wijzigingen tot 
uitvoering van titel XVI van het decreet dd. 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake 
milieubeleid, ook wel bekend als het Milieuhandhavingsbesluit;

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering dd. 17 februari 2012 en latere wijzigingen tot 
vaststelling van het Vlaams reglement betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en 
afvalstoffen (VLAREMA);

Gelet op het raadsbesluit dd. 29 december 2011 houdende vaststelling van een 
samenwerkingsovereenkomst met de Vlaamse Visveiling nv met betrekking tot samenwerking van de 
visveilingen te Nieuwpoort en de vestigingen Oostende en Zeebrugge;

Gelet op raadsbesluit dd. 30 januari 2020 houdende vaststelling van de retributie op het zeven van 
garnaal in de stedelijke vismijn;

Gelet op het raadsbesluit dd. 16 december 2021 houdende vaststelling van de retributie op de aan- 
en verkoop van visproducten in de stedelijke vismijn;

Gelet op het raadsbesluit dd. 28 maart 2024 houdende vaststelling van de retributie op het ophalen 
van visafval en op het gebruik van koelcellen, de vissorteermachine, gebruik garnaalzeef en viskisten 
in de vismijn; 

Gelet op het besluit van het college van burgemeester en schepenen dd. 27 mei 2025 om het 
retributiereglement op de aan- en verkoop van visproducten, voor het ophalen van visafval en op het 
gebruik van koelcellen, de vissorteermachine, gebruik garnaalzeef en viskisten in de stedelijke vismijn 
ter goedkeuring voor te leggen aan de gemeenteraad;

Gelet op de gewijzigde tarieven bij de Vlaamse Visveiling; 

Gelet op de financiële toestand van de stad;

Overwegende dat het raadsbesluit dd. 30 januari 2020 houdende vaststelling van de retributie op 
het zeven van garnaal in de stedelijke vismijn verkeerdelijk niet opgeheven werd in het verleden;

Overwegende dat het bestuur twee retributiereglementen inzake de stedelijke vismijn wenst samen 
te voegen;

Overwegende dat het tarief voor het gebruik van de viskisten gelijk getrokken dient te worden met 
de Vlaamse Visveiling; 

Overwegende dat ingevolge de samenwerking met de Vlaamse Visveiling, de Vlaamse Visveiling 
haar tarieven op 19 februari per e-mail meedeelde voor kalenderjaar 2025; dat voorgesteld wordt om 
de tarieven van de Nieuwpoortse Vismijn hierop maximaal te laten aansluiten; 

Elektronisch ondertekend document, blz. 1 van 4. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 2436-0526-0228-9348 en wachtwoord votesal



GR dd. 19 juni 2025 nr. 10. Pagina 2 van 4

Overwegende dat voorgesteld wordt om volgende tarief aan te passen: 

- Het gebruik van viskisten door de kopers voor de spoelkosten: 0,61 EUR (excl. 21% btw) per 
kist ongeacht het formaat i.p.v. 0,55 EUR (excl. 21% btw) per kist. 

Overwegende dat voorgesteld wordt om enerzijds het raadsbesluit dd. 28 maart 2024 houdende 
vaststelling van de retributie op het ophalen van visafval en op het gebruik van koelcellen, de 
vissorteermachine, gebruik garnaalzeef en viskisten in de vismijn en anderzijds het raadsbesluit dd. 16 
december 2021 houdende vaststelling van de retributie op de aan- en verkoop van visproducten in de 
stedelijke vismijn op te heffen per 31 juli 2025 23.59 u. en het onderhavig reglement in werking te 
laten treden per 1 augustus 2025; 

Overwegende dat artikel 5.2.10.8 van de VLAREMA stelt dat elk aanmerend schip in de haven een 
vergoeding dient te betalen voor hun afval, ongeacht of er afval aangeboden wordt aan de 
havenontvangstvoorziening. Via deze weg kunnen schepen ten aller tijde hun afval kwijt en zal de 
kans kleiner zijn dat het afval op zee geloosd wordt. Een deel van de aangerekende vismijnrechten 
dekt de havenontvangstvoorziening;

Overwegende dat de Stad in 2021 heel wat investeringen gedaan heeft in de Stedelijke Vismijn; 

Overwegende dat de totale kosten bij de Vlaamse Visveiling een stuk hoger liggen dan in 
Nieuwpoort doordat verschillende extra kosten voor o.a. distributie enz. ... aangerekend worden; 

Overwegende dat voorgesteld wordt om het vismijnrecht voor de aanvoerders te behouden op 
1,7% (btw n.v.t.) op de verkoop; 

Overwegende dat voorgesteld wordt om het vismijnrecht voor de kopers te behouden op 1,772% 
(excl. 6 % btw); 

Overwegende dat voorgesteld wordt om voor de kopers de retributie afhankelijk van de jaaromzet 
cfr. de samenwerkingsovereenkomst met de Vlaamse Visveiling maximaal op elkaar te laten 
aansluiten en deze hierdoor als volgt bedragen: 

> 2.000.000€  0,190% excl. 6% btw

1.000.000€ - 2.000.000€  0,250% excl. 6% btw

500.000€ - 1.000.000€  0,440% excl. 6% btw

250.000€ - 500.000€  0,580% excl. 6% btw

150.000€ - 250.000€  0,980% excl. 6% btw

75.000€ - 150.000€  1,880% excl. 6% btw

< 75.000€  2,980% excl. 6% btw

Overwegende dat de Stad belangrijke kosten heeft om de vismijn operationeel te houden; dat het 
daarom verantwoord is om retributies te vragen;

Overwegende dat gelet op bovenstaande voorgesteld wordt om onderstaand reglement goed te 
keuren;

Overwegende dat deze inkomsten vallen onder BI 054002 Vismijn; 

BESLUIT: 20 JA, 0 NEEN  ( ), BIJ 0 ONTHOUDINGEN( ):

Art.1. Onderhavig retributiereglement op de aan- en verkoop van visproducten, voor het ophalen 
van visafval en op het gebruik van koelcellen, de vissorteermachine, gebruik garnaalzeef en 
viskisten in de stedelijke vismijn goed te keuren en in werking te laten treden vanaf 1 
augustus 2025.

Art.2. De retributies als volgt vast te stellen:

o Het ophalen van visafval: 0,02 EUR (excl. 6% btw) per kg opgehaald visafval;

o het gebruik van de koelcel visafval: 72 EUR (excl. 21% btw) per koelcel per maand;

Elektronisch ondertekend document, blz. 2 van 4. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 2436-0526-0228-9348 en wachtwoord votesal



GR dd. 19 juni 2025 nr. 10. Pagina 3 van 4

o Het gebruik van de vissorteermachine: 0,06 EUR (excl. 21% btw) per kg gesorteerde 
vis;

o Het zeven van de garnaal 0,06 EUR per kg (btw n.v.t.) gezeefde garnaal; 

o Het spoelkosten van viskisten door de kopers:

 0,61 EUR (excl. 21% btw) per kist;

o Het gebruik van viskisten door de reders: 0 EUR.

o Retributie op de aankoop en verkoop van visproducten:

Voor de aankopers van visproducten op de stedelijke vismijn:

Een basistarief van 1,772 % (excl. 6% btw)

Een bijkomende retributie afhankelijk van de jaaromzet:

Jaaromzet Bijkomende retributie

> 2.000.000€ 0,190% excl. 6% btw

1.000.000€ - 2.000.000€ 0,250% excl. 6% btw

500.000€ - 1.000.000€ 0,440% excl. 6% btw

250.000€ - 500.000€ 0,580% excl. 6% btw

150.000€ - 250.000€ 0,980% excl. 6% btw

75.000€ - 150.000€ 1,880% excl. 6% btw

< 75.000€ 2,980% excl. 6% btw

Voor de verkopers (reders) van visproducten op de stedelijke vismijn: 1,70 % 
op de verkoop (btw n.v.t.).

Art.3. De vissorteermachine moet verplicht gebruikt worden door de sorteerders voor de bedoelde 
platvissoorten die met de machine kunnen gesorteerd worden.
De vismijndirecteur of de verantwoordelijke die is aangesteld in zijn plaats, kan beslissen om 
daarvan af te wijken, als de hoeveelheid te sorteren platvis lager is dan 200 kg per dag over 
alle vaartuigen heen. 
Het aanbieden van zeevisproducten voor de verkoop op de Nieuwpoortse visveiling mag 
enkel geschieden in viskisten ter beschikking gesteld door het stadsbestuur Nieuwpoort.

Art.4. De retributie is verschuldigd door:
- de koper van het visafval;
- de gebruiker van een machine, een kist of koelcel. 
- de retributie op de aankoop en verkoop van visproducten is verschuldigd door respectievelijk 
de aankopers en de verkopers van visproducten op de stedelijke vismijn. De retributie 
verschuldigd door de aankopers van visproducten op de stedelijke vismijn wordt geïnd door 
de Vlaamse visveiling, vervolgens wordt deze retributie door de Stad terug gevorderd van de 
Vlaamse visveiling.

Art.5. De retributie voor het visafval, gebruik van de koelcel en de vissorteermachine wordt door 
stad Nieuwpoort gefactureerd per kwartaal.
De retributie voor het zeven van de garnaal en de spoelkosten van de kopers worden 
onmiddellijk geïnd. 
De retributie moet onmiddellijke betaald worden of binnen de 30 dagen na de toezending van 
de factuur (tenzij anders vermeld in huidig artikel). Bij niet-minnelijke regeling van de 
verschuldigde retributie zal de inning geschieden met alle geëigende rechtsmiddelen. In geval 
van laattijdige betaling van de retributie worden de wettelijke nalatigheidsintresten 
aangerekend vanaf de vervaldag.
Het reglement zal worden bekendgemaakt op de webtoepassing van de Stad, met vermelding 
van zowel de datum waarop het werd aangenomen als de datum waarop het op de 

Elektronisch ondertekend document, blz. 3 van 4. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 2436-0526-0228-9348 en wachtwoord votesal



GR dd. 19 juni 2025 nr. 10. Pagina 4 van 4

webtoepassing bekendgemaakt werd. De toezichthoudende overheid wordt op de hoogte 
gebracht van deze bekendmaking.

Art.6. Het raadsbesluit dd. 30 januari 2020 houdende vaststelling van de retributie op het zeven van 
garnaal in de stedelijke vismijn met onmiddellijke ingang op te heffen.

Art.7. De volgende raadsbesluiten op te heffen per 31 juli 2025 om 23.59 u.:

o Het raadsbesluit dd. 16 december 2021 houdende vaststelling van de retributie op de 
aan- en verkoop van visproducten in de stedelijke vismijn.

o Het raadsbesluit dd. 28 maart 2024 houdende vaststelling van de retributie op het 
ophalen van visafval en op het gebruik van koelcellen, de vissorteermachine, gebruik 
garnaalzeef en viskisten in de vismijn op te heffen.

Art.8. Kennis van dit besluit te geven aan de Stedelijke Vismijn, de financiële dienst, de financieel 
directeur, de kopers, de aanvoerders en de Vlaamse Visveiling.

Namens de Gemeenteraad:
De Algemeen Directeur De Voorzitter
Benoit Willaert Rik Lips

Nieuwpoort, 19 juni 2025
Voor eensluidend afschrift:

Elektronisch ondertekend document, blz. 4 van 4. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 2436-0526-0228-9348 en wachtwoord votesal


		Stad Nieuwpoort
	2025-06-20T12:14:22+0000
	Stad Nieuwpoort


		Stad Nieuwpoort
	2025-06-23T06:46:06+0000
	Stad Nieuwpoort




